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            Ky simbol ju kujton të lexoni këtë manual udhëzimi.

! Ruajeni këtë manual për referencë të menjëhershme sa herë 
që është e nevojshme. Gjithmonë ruajeni këtë manual pranë 
tharësit-thërmuesit dhe mos harroni të kaloni atë tek ndonjë 
pronar i ri kur shitni ose transferoni pajisjen, në mënyrë që ata 
të mund të njihen me paralajmërimet dhe sugjerimet e përfshira 
këtu.
! Lexoni me kujdes këto udhëzime: faqet e mëposhtme 
përmbajnë informacion të rëndësishëm për instalimin dhe 
sugjerime të dobishme për funksionimin e pajisjes.

 Libër udhëzimi



Për të siguruar funksionimin e tharësit të kondensimit
në mënyrë efikase, mirëmbajtjen rutinat e mëposhtme
proceduriale duhet të kryhen:
Filtri i pishinës - PASOJOJË çdo qërim të ngrirë në
filtri pas çdo cikli të tharjes.

Dështimi për të pastruar filtrin pas çdo cikli të tharjes
mund të dëmtojë performancën e tharjes si makinë
zgjat më shumë për të thatë dhe konsumon më shumë energji.
Enë e ujit - boshni enën e ujit pas çdo cikli të tharjes.

Hapi 1
Hapni derën e tharësit duke shtypur
siç është treguar në figurë.

Hapi 1
Tërhiqni enën e ujit ndaj jush dhe hiqeni 
tërësisht nga tharësi.

Hapi 2
Tërhiqni filtrin (duke përdorur dy gishta).

Hapi 3
Pastroni çdo shtresë të lyer në 
sipërfaqen e brendshme të filtrit.

Hapi 4
Zëvendësoni filtrin - mos përdorni 
tharësin pa filtrin në vend.

Hapi 2
Boshatisni gjithë ujin në enën e ujit.

Hapi 3
Zëvendësoni enën e ujit duke u siguruar 
që ajo është e fiksuar mirë.

Dështimi për të zbrazur enën e ujit mund të shkaktojë sa vijon:
- Tharësi ndalon ngrohjen (kështu që ngarkesa mund të jetë 
ende e lagur në fund të ciklit të tharjes).
- LED  " zbrazë ujin" aktivizohet për të treguar se ena e ujit 
është e plotë.

 Mbushja e kontejnerit të ujit
Kur tharësi përdoret për herë të parë, uji nuk do të hyjë
 menjëherë në enën e ujit pasi pompë 
duhet të jetë “ushqyer”. Kjo bëhet automatikisht
dhe do të duhen disa minuta, gjatë kësaj periudhe efikasiteti 
i procesit të tharjes nuk ndikohet.

Informacion i rendesishem



Njësia e kondensuesit - hiqni çdo ndërthurje nga 
kondensuesi në baza mujore.

Hapi 1
Hapni mbulesën e kondensuesit - 
kapni dorezën dhe tërhiqni drejt jush

Hapi 2
Hiqeni kondensuesin duke i kthyer 
3 kapëset, pastaj tërhiqni kondensuesin 
drejt jush. (Është normale që ca ujë i
mbetur të lihet në tuba).

Hapi 3
Pastroni kondensuesin me ujë të rrjedhshëm 
mbi anën e pasme për të hequr çdo depozitë 
të mbetjeve.

Hapi 4
Zëvendësoni njësinë e kondensatorit; 
sigurohuni që njësia të jetë e sigurt, 
që të gjitha 3 kapjet janë të fiksuara 
dhe shigjetat e pozicionit në pjesën 
e përparme  të kondensatorit po 
drejtohen lart.

Ky është cikli i testimit në përputhje me Rregulloren 392/2012.
Shikoni faqen tonë të internetit për të gjitha të dhënat e produkteve:
http://www.indesit.com/indesit/.
* Konsumi në vit bazohet në 160 cikle tharjeje të programit standard
të pambukut në ngarkim të plotë dhe të pjesshëm dhe konsumin 
e mënyrave të fuqisë së ulët. Konsumi aktual i energjisë për ciklin 
do të varet nga mënyra se si përdoret pajisja.
** Programi Standard Pambuku është Hight Heat

Mos pastrimi i njësisë së kondensuesit mund të shkaktojë dështim
 të parakohshëm të tharësit.

 Emetimet ajrore të zhurmës akustike - dB (A) re 1 pW 

Të dhënat e produktit

Kapaciteti i vlerësuar i rrobave pambuku për 
"program pambuk standard "me peshë të plotë - kg 

Klasa e efikasitetit të energjisë                                     

Konsumi vjetor i ponderuar i energjisë (AEc) * kWh 

Kjo tharëse për banjë shtëpiake është             

Kjo tharëse-thërmuese shtëpiake është një            

Ngarkesa e plotë e konsumit të energjisë; Edry - kWh 

Ngarkesa e pjesëshme e konsumit të energjisë Edry½ - kWh 

Konsumi i energjisë: off-mode (Po) - Watts 

Konsumi i energjisë: modaliteti i majtë (Pl) - Watts 

Kohëzgjatja e "mënyrës së majtë" për sistemin 
e menaxhimit  të energjisë - minuta 

Programi i pambukut standard ** i përshtatshëm për tharjen e pllakave 
normale të pambukut që është programi më efikas në drejtim të konsumit 
të energjisë për pambukun e përdorur në ngarkesë të plotë dhe të pjesshme. 

Prog. Ngarkesa e plotë dhe e pjesshme me kohë 
(Tt) - minuta 

Ngarkesa e plotë (Tdry) - minuta

Ngarkesa e pjesshme (Tdry½) - minuta 

Klasa e efikasitetit të kondensimit

Efikasiteti mesatar i kondensimit -

ngarkesa e plotë (Cdry) 

ngarkesa e pjesshme (Cdry½) 

peshë e ponderuar (Ct) e plotë dhe e pjesshme 
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• Instaloni tharësin larg nga 
shtrirjet e gazit, stufat, radiatorët
, pasi flakët mund ta dëmtojnë atë.
Nëse tharësja është instaluar
poshtë një pllake, sigurohuni që
të jenë 10 mm në mes të panelit
të sipërm të tharësit dhe çdo 
objekti mbi të, dhe 15 mm midis 
anëve të makinës dhe mureve 
ose njësive të mobiljeve pranë tij. 
Kjo siguron ajër të mjaftueshëm qarkullimi.

Ventilimi
• Dhoma duhet të jetë e ventiluar në mënyrë adekuate derisa 
tharësi po funksionon. Sigurohuni që tharësi të instalohet në 
një dhomë pa lagështirë dhe me qarkullim të përshtatshëm 
të ajrit. Rrjedhja e ajrit rreth tharësit është thelbësore për të 
lejuar që uji të kondenzohet gjatë tharjes; tharësi nuk do të 
funksionojë siç duhet nëse vendoset në një hapësirë të mbyllur 
ose brenda një kabineti.

Mund të formohet një kondensim nëse tharësja përdoret në ! 
një dhomë të vogël apo të ftohtë.

Ne nuk rekomandojmë që tharësi të instalohet në një dollap ! 
por tharësi kurrë nuk duhet të instalohet pas një dere të mbyllur, 
një dere ose një derë të varur në anën e kundërt me atë 
të derës së tharësit.

Rrjedhja e ujit
Nëse tharësi juaj është i instaluar pranë një kullimi, uji mund 
të hidhet në këtë kullues. Kjo largon nevojën për të zbrazur 
enën e ujit. Nëse tharësi është i grumbulluar mbi ose
instaluar pranë një makinë larëse mund të ndajnë të njëjtën 
drenazh. Lartësia e kullimit duhet të jetë më pak se 3 '(1 m) 
nga fundi i tharësit.
Hiqni zorrën ekzistuese nga pozicioni i treguar në figurën A 
dhe vendosni një gjatësi të përshtatshme të zorrës dhe lidhni 
siç tregohet në figurën B.

! Sigurohuni që gete nuk është e prerë ose e tharë kur tharësi 
është në vendndodhjen e tij përfundimtare

Lidhjet elektrike
Para mbylljes së pajisjes në prizë, kontrolloni sa vijon:
• Sigurohuni që duart tuaja janë të thata.
• Spina duhet të ketë një tokëzim.
• Spina duhet të jetë në gjendje të përballojë fuqinë maksimale
 të fuqisë së makinës siç tregohet në pllakën e vlerësimit 
(shih Përshkrimi i tharëses së tharjes).
• Tensioni i rrymës duhet të bjerë brenda vlerave të treguara 
në pllakën e të dhënave (shih Përshkrimi i tharëses së tharjes).
• Spina duhet të jetë në përputhje me prizën e makinës. 
Nëse jo, ose spina ose priza duhet të zëvendësohet.

! Mos përdorni kordonat e zgjerimit.
! Tharësi-”thërmues” nuk duhet të instalohet në hapësirat e
 jashtme, edhe nëse është e mbrojtur. Mund të jetë shumë e
 rrezikshme ta ekspozoni pajisjen në shi dhe në stuhi.
! Pasi instalimi i tharësit është i plotë, kordoni elektrik dhe priza 
duhet të jenë në dorë.
! Kordoni elektrik nuk duhet të jetë i përkulur ose i grimcuar.
! Nëse priza për t'u zëvendësuar është e tipit të formuar, ai duhet 
të hidhet në mënyrë të sigurt. Mos e lini atë aty ku mund të lidhet 
me një prizë dhe të shkaktojë goditje elektrike. {}
! Kordoni elektrik duhet të kontrollohet rregullisht dhe të 
zëvendësohet me një kabllo të projektuar posaçërisht për këtë 
tharëse; atëherë duhet të instalohet vetëm nga një teknik i 
autorizuar (shih Ndihma).
Kordone elektrike të reja ose më të gjata furnizohen nga tregtarët
 e autorizuar me një kosto shtesë.
! Prodhuesi refuzon të gjitha përgjegjësitë për mosrespektimin e 
këtyre udhëzimeve.
! Kur jeni në dyshim për indikacionet e mësipërme, kontaktoni një 
elektricist të kualifikuar.

Informacion paraprak

Pasi të jetë instaluar tharësja-Thërmuese, pastroni brenda 
kazanit para se të veproni dhe hiqni çdo papastërti të 
grumbulluar gjatë transportit.

Ku të instaloni tharëse-”Thërmuese”

instalim



 

 

 

Qelësi
Drita indikuese

butoni i

Butoni i selektimit të kohës së tharjes
Kjo përdoret për të vendosur kohën e tharjes: rrotulloni çelësin në një në drejtim të orës derisa treguesi të jetë i vendosur në kohën 
e dëshiruar të tharjes (shih Parametrat e tharjes). Mos u përpiqni të rrotulloni çelësin në drejtim të kundërt.

Butoni i nxehtësisë së lartë
Mund të përdoret për të përshtatur programin e zgjedhur në përputhje me kërkesat tuaja.

Butoni START
Shtypni butonin për të filluar tharjen.

Drita treguese e enës së zbrazët
Dritë treguese "Enë e zbrazët me ujë" sinjalizon që ena e ujit të zbrazet.
Nëse kontejneri bëhet i plotë gjatë programit, tharësi-thërmues  automatikisht do të fillojë ciklin e ajrit të ftohtë.
Për të shmangur këtë proçedurë, gjithmonë pastroni kontejnerin e ujit pas përdorimit të tharëses (shih Kujdesi dhe mirëmbajtja).

Hapja e derës

Shtyp derën Ena e ujit

Filteri

Pllaka e vlerësimit

Modeli dhe 
numri serik

Grilat e marrjes 
së ajrit

Pajisja Kondenzuese
(dera e hapur)

Dorëza e kapakut
të kondenzuesit

Nxehtësisë së Lartë
butoni i
nisjes

Zbraz enën e ujit
Përzgjedhës

i kohës

Rregullimet e tharjes



#

Fillimi i një programi tharjeje

1. Futni tharësin në prizën e furnizimit me energji elektrike.
2. Zgjidhni një program të përshtatshëm tharjeje për llojin e rrobave (shih rrobat).
3. Hapni derën, sigurohuni që filtri të jetë i pastër dhe i vendosur mirë dhe që ena e  ujit të jetë e zbrazët dhe të jetë i ngërthehet 
    siç duhet (shih Kujdesi dhe mirëmbajtja).
4. Ngarkoni makinën duke u siguruar që asnjë pjesë e rrobave mos të mbetet ndërmjet derës dhe vulës relative. Mbylle deren.
5. Kthejeni butonin "Selektori i kohës së tharjes" derisa treguesi të tregojë kohën më të përshtatshme të tharjes për llojin e pëlhurës 
    në atë ngarkesë. Përdorni tabelën për të kontrolluar lidhjen midis llojit të pëlhurës dhe kapacitetit të ngarkesës (shih Parametrat e 
    tharjes) dhe sigurohuni që të jeni të njohur me udhëzimet e dhëna për secilin lloj të rrobave (shih rrobat). Mos u përpiqni të 
    rrotulloni çelësin në drejtim të kundërt.
6. Nëse është e nevojshme, vendosni temperaturën duke përdorur butonin HIGH HEAT.
7. Shtypni butonin START për të filluar ciklin e tharjes.
   rrobat mund të kontrollohen gjatë programit të tharjes dhe çdo veshje që tashmë është e thatë mund të hiqet, ndërsa tharja 
   vazhdon për artikujt e mbetur. Pas mbylljes së derës, shtypni butonin START për të rifilluar funksionimin e makinës.
8. Faza përfundimtare e ftohjes (p.sh. fijet e pëlhurave) aktivizohet gjatë minutave të fundit të programit të tharjes; gjithmonë lejoni 
    që kjo fazë të përfundojë.
9. Hapni derën, hiqni rrobat  dhe pastroni filtrin dhe zëvendësoni atë. Zbrazni enën e ujit dhe vendoseni përsëri në vendin e saj 
    (shih Kujdesi dhe mirëmbajtja).
10. Shkëputeni tharësin nga furnizimi me energji elektrike.

Si të kryhet cikli i tharjes



$

Ngarkesa 
Pëlhura 

1 kg 2 kg 3 kg 4 kg 5 kg 6 kg 7 kg 

Pambuk –  
Nxehtësi e lartë 

30 - 40 
minuta  

40 - 55 
minuta  

55 - 70 
minuta  

70 - 80 
minuta  

80 - 90 
minuta  

95 - 120 
minuta  

120 - 140 
minuta  

Sintetik –  
 

40 - 50 
minuta  

50 - 70 
minuta  

70 - 90 
minuta  

- - - - 

Akryl –  
 

40 - 60 
minuta  

55 - 75 
minuta  

- - - - - 

 

Kohët e tharjes
Koha e tharjes varet nga madhësia e ngarkesës dhe nga lloji i pëlhurës që përmban (shih Tabelën).
Cikli i thërmimit të ftohtë shkon gjatë 10 minutave të fundit të programit.
! Për ngarkesa të mëdha, zgjidhni opsionin e nxehtësisë së lartë nëse ka mundësi.

Kohët e tharjes janë të përafërt dhe mund të ndryshojnë në varësi të sa vijon:
• Sasia e ujit të mbajtur nga artikujt pas ciklit të centrifugimit: peshqirët dhe artikujt delikate mbajnë shumë ujë.
• Pëlhura: sende të të njëjtit pëlhurë, por me cilësi dhe trashësi të ndryshme mund të kenë kohë të ndryshme tharjeje.
• Sasinë e rrobave: sendet e vetme dhe ngarkesat e vogla do të duhet një kohë e shkurtër për të tharë.
• Tharja: nëse sendet duhet të hekurohen, ato mund të largohen nga tharësi derisa janë akoma pak e lagur. Sendet që 
   kërkojnë tharje të plotë mund të lënë më gjatë.
• Temperatura e dhomës: sa më i ulët temperatura e dhomës, aq më e gjatë do të duhet që tharësi të thajë rrobat.
• Madhësia: disa artikuj të rëndë kërkojnë kujdes të veçantë gjatë procesit të tharjes. Ne sugjerojmë heqjen e këtyre sendeve
  dhe zëvendësimin e tyre në tharës pasi të jenë tronditur: përsëriteni këtë procedurë disa herë gjatë ciklit të tharjes.
! Mos i tejkaloje tharjen tek sendet.
Të gjitha pëlhurat përmbajnë lagështi natyrale që ndihmon për t'i mbajtur ato të butë dhe me gëzof

Programet e tharjes dhe opsionet

freskimi
Një program i shkurtër i përshtatshëm për rifreskimin e fibrave dhe veshjeve përmes emisionit të ajrit të ftohtë. Ajo zgjat
rreth 10 minuta.
! Meqenëse ky nuk është një program tharjeje, nuk duhet të përdoret për rrobat që janë ende të lagura.

Butoni Nehtësi e lartë
Butoni i nxehtësisë së lartë zgjedh temperaturën e tharjes. Kur butoni është zgjedhur jashtë ngrohjes së ulët dhe 
kur ajo është e shtyrë në zgjedhjen ngrohje të lartë.

Nxehtësi e lartë

Nxehtësi e ulët

Rregullimet e tharjes
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Mund të thermohet-thahet

Mos e thani

Thërmoni-Thani – Nxehtësi e lartë.

Rrobat

Bluzat

Fustan

Xhinse

10 Nappie

Kanatiere

Fanellë

Pambuk

Tjera

Pambuk

Tjera

Pambuk

Tjera

150 g

100 g

500 g

350 g

700 g

1,000 g

300 g

200 g

125 g

+ 

Mbulesë Jorgani
(Shtrat i dyfishtë)

Mbulesa e madhe

Mbulesa e vogël

Leckë çaji

Peshqir banjoje

Peshqir duarsh

Pambuk

Tjera

1,500 g

1,000 g

700 g

250 g

100 g

700 g

350 g

Shtresë dyshe 500 g

350 g

klasifikimi i rrobave
• Kontrolloni simbolet në etiketat e kujdesit të rrobave të 
ndryshme për të verifikuar nëse rrobat mund të thahen-thermohen 
në mënyrë të sigurtë.
• Rregulloni rrobat sipas llojit të pëlhurave.
• Zbrazni të gjitha xhepat dhe kontrolloni për butona të lirshme.
• Mbyllni zinxhirët dhe grepët dhe lidhni rripat dhe fijet pa i 
shtrënguar ato.
• Shtrydhni rrobat për të hequr sasinë maksimale të ujit të 
mundshëm.
! Mos e ngarkoni tharësin kur rrobat janë të lagura.

Madhësia maksimale e ngarkesës
Mos e mbingarkoni kazanin.
Vlerat e mëposhtme tregojnë peshën e rrobave të thata:
Fibrat natyrale: maksimumi 7 kg
Fibrat sintetike: maksimumi 3 kg

! Mos e mbingarkoni tharësin pasi kjo mund të rezultojë në 
reduktimin e performancës së tharjes.

Peshat tipike
Shënim: 1 kg = 1000 g

Kur përzihet fibra sintetike me veshje pambuku, kjo e fundit
mund të jetë ende e lagur në fund të ciklit të tharjes. Nëse 
kjo ndodh, thjesht vendosni ato përmes një cikli të shkurtër 
të tharjes.

Etiketat e kujdesit

Gjithmonë kontrolloni etiketat e kujdesit, sidomos kur
vendosni rrobat në tharësin e tharjes për herë të parë. 
Më poshtë janë simbolet më të përdorura:

Artikuj jo të përshtatshëm për tharje-thërmim:
• Artikuj që përmbajnë pjesë gome ose materiale të ngjashme
ose mbulim me film plastik (jastëkë, jastekë ose xhaketa 
sportive PVC), çdo lloj objekti ose sende të ndezshme që 
përmbajnë substancat e ndezshme (peshqirët e përdorur që 
përmbajnë llak).
• Fibra qelqi (lloje të caktuara të perdeve).
• Sendet të cilat janë pastruar më parë.
• Artikuj të shënjuar me simbolin ITLC ("Rrobat e veçanta"), 
të cilat mund të lihen duke përdorur produkte të veçanta 
shtëpiake.Ndiqni me kujdes udhëzimet.
• Sende të mëdha (Jorganë, çanta gjumi, jastekë, 
shilte, etj.) Që zgjerohen kur thahen dhe pengojnë qarkullimin 
e ajrit brenda tharëses-thërmueses.

Artikuj të veçantë

Mbulesa dhe shtroja e krevateve: artikujt akrilikë (Acilian, 
Courtelle, Orion, Dralon) duhet të thahen me shumë kujdes 
në nxehtësi të ulët.
Shmangni tharjen për periudha të gjata.

 lexoni udhëzimet Veshja e rrudhosur ose sakje të qepura:
e tharjes të dhëna nga prodhuesi.

: Mos e thajini së bashku meveshje të kollarisur (niseshte):
sendet jo  të kollarisu . Hiqni sasinë maksimale të zgjidhjesr
së niseshtës së mundshme para se të vendosni këto sende
 në tharës. Mos e tej-thani:
niseshte i kthen veshjet me pluhur të lyer - kjo e mposht 
qëllimin e saj.

Rrobat

Shtresë njëshe

Thërmoni-Thani – Nxehtësi e Ulët.





Enë me ujë

Njësia kondensuese

kapëset
dorezë

Marrja e ajrit

Enë me ujë rubinet

pjesë e pasme

Njësia kondensuese

Përpara

Kapaku i kondensueses



● Spina nuk është e mbyllur në prizë, ose nuk ka kontakt.
● Ka pasur një dështim të rrymës.
● Siguresa është djegur. Përpiquni të futni një pajisje tjetër në prizë.
● Po përdorni një kordon zgjatues? Përpiquni të futni kordonin e rrymës së
direkt në prizë.
● Dera nuk është e mbyllur mirë?
● PROGRAMI nuk është vendosur siç duhet (shih si të kujdeset për ciklin
   tharës).
● Butoni START nuk është shtypur (shih si të kujdeset për ciklin
   tharës).

 ● Filtri nuk është pastruar (shih Mirëmbajtja).
● Kantieri i ujit ka nevojë për zbrazjen ... Ikona 'enë e plotë e ujit'
Po vezullon, në ekran shfaqet dhe ikona 'uji i zbrazët'
(Shih Mirëmbajtjen).
● Duhet pastrimi i kondensuesiit? (Shih Mirëmbajtjen).
● Koha e duhur e tharjes nuk është zgjedhur për ngarkesën (shih Lavanderi).
● Mbyllja e hyrjes së ajrit është penguar (shih Instalimi dhe shiko mirëmbajtja).
● Sendet ishin shumë të lagura (shih Lavanderi).
● Tharja ishte e mbingarkuar (shih Lavanderi).

 Merr shumë kohë për tharje.

Possible causes / Solution:

Thermuesja-tharesja nuk starton

Tharësi është i zhurmshëm 
gjatë minutave të para të 

funksionimit.

• Kjo është normale, sidomos nëse tharësi nuk është përdorur për një kohë të gjatë. 
Nëse zhurma vazhdon gjatë gjithë ciklit, kontaktoni Qendrën e Asistencës Teknike.

 Problemi:

Një ditë tharësi juaj duket se nuk po punonë. Para se të telefononi Qendrën tuaj të Shërbimit (shih Shërbimin),
kaloni nëpër sugjerimet për zgjidhjen e problemeve:

 Zgjidhja e Problemeve



Para se të kontaktoni Qendrën e Asistencës Teknike:
• Ndiqni udhëzuesin për zgjidhjen e problemeve për të 
parë nëse problemet mund të zgjidhen personalisht 
(shih Troubleshooting).
• Nëse jo, hiqni tharësin dhe kontaktoni Qendrën e 
Asistencës Teknike më e afërt me ju.

Jepni të dhënat e mëposhtme kur kontaktoni Qendrën 
e Asistencës Teknike:
• emri, adresa dhe kodi postar
• numër telefoni
• Lloji i mosfunksionimit
• Data e blerjes
• Modeli i aparatit (Mod.)
• numri serial i tharësit (S / N)
Ky informacion mund të gjendet në pllakën e të dhënave
të vendosur prapa derës.

Pjesë këmbimi

Ky tharëse është një makinë komplekse. Përpjekja për ta riparuar 
atë personalisht ose me ndihmën e një personeli të pakualifikuar 
mund të vendosë sigurinë e njerëzve në rrezik, të dëmtojë makinën 
ose të bëjë të pavlefshme garancionin e pjesëve rezervë.
Gjithmonë kontaktoni një teknik të kualifikuar kur hasni probleme
me këtë makinë.

Ndihma

This appliance conforms to the following EC directives:
- 2006/95/EC (Low Voltage Directive)
- 2004/108/EC (Electromagnetic Compatibility Directive). 


